
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. GIUSEPPE GUARNIERI Dott. GIUSEPPE GUARNIERI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.ssa SERENA SBRIGLIO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Sostituzione e nomina del RUP dell'intervento finanziato mediante DGR 72/2023 - Piano Nazionale per
gli investimenti Complementari (PNC) CUP: I83C22000640005.

Centro di Costo: BD07

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle



                                                                                                       

   

              
 

 IL DIRETTORE SOSTITUTO DELLA U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 
 
 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si 

è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 
dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 
 il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale è 

stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 
VISTO nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’Atto 

di Autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato 
con Delibera di Giunta Regionale del 8 maggio 2025, n. 296 e pubblicato sul BURL n. 38 
del 13/05/2025; 

 
VISTA la Delibera n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
  
 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza con l'obiettivo specifico di 
fornire agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe 
intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di 
ripresa e resilienza; 

 
 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 

del 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” nel quale, in ordine all'organizzazione della gestione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, vengono definiti i ruoli ricoperti dalle diverse 
amministrazioni coinvolte nonché le modalità di monitoraggio del Piano e del dialogo 
con le autorità europee e nel quale si prevedono misure di semplificazione che 
incidono in alcuni dei settori oggetto del PNRR al fine di favorirne la completa 
realizzazione; 

 
 il DL 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

 
 in particolare, l’articolo 1, comma 2, del decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito 

con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, che riporta l’elenco degli interventi 
finanziati con le risorse del Piano, nello specifico l’investimento “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima”, incluso nel Piano Nazionale per Investimenti Complementari 
(PNC); 

  



 

 

2 

 

 il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, adottato ai sensi 
del comma 7 dell’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 recante disposizioni 
in materia di “Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari”, che individua, per 
ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del Ministero della Salute, gli 
obiettivi iniziali, finali e intermedi; 

 
 CONSIDERATO  che il programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e 

Clima” (PRACSI), previsto all’interno del PNC è strettamente collegato all’azione di 
riforma oggetto della Missione 6 - Salute del PNRR volta alla definizione di un nuovo 
assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e 
climatico, ed in linea con un approccio integrato (One Health); 

 
 che l’Accordo, sottoscritto in data 30 dicembre 2021, tra il Ministero della Salute, Unità 

di Missione per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza 
e Direzione Generale della prevenzione sanitaria, e l’Istituto Superiore di Sanità (ISS), 
ha individuato l’ISS quale soggetto attuatore degli interventi del Programma “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima”; 

 
 che con Decreto del Ministro della Salute del 9 giugno 2022, sono stati definiti i 

compiti dei soggetti che fanno parte del nuovo Sistema Nazionale Prevenzione Salute 
dai rischi ambientali e climatici (SNPS), quali in particolare Regioni e Province 
autonome, Istituti zooprofilattici sperimentali, Istituto Superiore di Sanità, Ministero 
della Salute; 

 
 che con  Determinazione Regionale n. G13541 del 7 ottobre 2022, la Regione Lazio ha 

istituito il Sistema Regionale di Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici 
(SRPS), attribuendo alla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria le “funzioni di 
coordinamento dell’SRPS, con il supporto del DEP Lazio, per l'attuazione delle politiche 
di prevenzione primaria di competenza e della gestione degli aspetti operativi 
connessi” e alla ASL Roma 1, con il supporto del DEP Lazio, “il coordinamento tecnico e 
amministrativo delle attività volte a favorire la gestione del Progetto nazionale "Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima" (PRACSI); 

 
 che l’ISS ha approvato con propria Delibera n.1119/2022 il riparto del finanziamento a 

favore degli interventi di priorità 1 (acquisizione di beni) ed ha comunicato gli esiti del 
suddetto riparto, individuando gli interventi ritenuti congrui ed eleggibili e che tali 
interventi saranno eseguiti dalle ASL della Regione Lazio, dal Dipartimento di 
Epidemiologia del SSR (DEP Lazio) e da ARPA Lazio, nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
 VISTA  la DGR n.72 del 11.03.2023, recante oggetto “Piano Nazionale per gli investimenti 

Complementari (PNC). Approvazione schema accordo operativo ex art. 15 della l. n. 
241/1990 con l'Istituto Superiore di Sanità per la realizzazione dei subinvestimenti del 
programma "Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima" del d.l.59/2021. Linea 
d'investimento: Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA e 
approvazione schema accordo operativo ex art. 15 della l. n. 241/1990 con le ASL, il 
DEP Lazio, ARPA soggetti esecutori dei subinvestimenti del medesimo programma”, con 
la quale la Regione Lazio ha atto che, per l’attuazione degli interventi di priorità 1, il 
Finanziamento a valere sulle risorse del Fondo complementare al Piano Nazione di 
Ripresa e Resilienza, attribuito alla Regione Lazio è  pari ad € 5.945.296,23 e, che nello 



 

 

3 

 

specifico, all’ASL Roma 1, in qualità di soggetto esecutore, verranno destinare le 
seguenti risorse: 
- ASL Roma 1:  € 494.050,00 

 
PREMESSO  che con Deliberazione n. 403 del 30/03/2023 la Asl Roma 1: 
 -  ha preso atto del finanziamento di alla DGR n. 72 del 11.03.2023;  
 - ha proceduto con l’accertamento sul Bilancio Patrimoniale delle risorse del PNC pari 

ad € 494.050,00 relative alle acquisizioni per l’ASL Roma 1; 
 - ha proceduto alla rimodulazione del quadro economico con imputazione di spesa al 

conto patrimoniale 201020401 “Finanziamenti da Stato per investimenti – Altro”; 
 - ha individuato quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Debora Angeletti, Direttore 

della U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione; 
  

 che nell’ambito del programma degli interventi in “Salute, Ambiente, Biodiversità e 
Clima”, alla Linea di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei 
servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata”, oggetto 
dell’Accordo Operativo, è stato attribuito il CUP: I83C22000640005; 

 
TENUTO CONTO  che con Deliberazione n. 403 del 30/03/2023 la Asl Roma 1 ha individuato quale 

Responsabile del Procedimento l’Ing. Debora Angeletti, Direttore protempore della 
U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione; 

 
 che in considerazione della richiesta di aspettativa triennale dell'ing. Debora Angeletti 

per altro incarico presso altra Pubblica Amministrazione, con Deliberazone n. 559 del 
19/07/2023 la Asl Roma 1 ha predisposto la sostituzione del RUP nella persona del 
Dott. Massimiliano Coltellacci Direttore Sostituto della U.O.C. Sistemi e Tecnologie 
Informatiche e di Comunicazione; 

 
 che il Dott. Massimiliano Coltellacci non risulta essere più in servizio a partire dal 

01/06/2025;  
 
 che il Dott. Giuseppe Guarnieri, con Prot. n. 104426 del 18/06/2025 ha preso servizio 

con decorrenza immediata presso la UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di 
Comunicazione in qualità di Direttore Sostituto; 

 
CONSIDERATO che, pertanto, risulta opportuno per uniformità di gestione sostituire il Responsabile 

del Procedimento, Dott. Massimiliano Coltellacci, con il Dott. Giuseppe Guarnieri 
relativamente all’intervento finanziato mediante DGR 72/2023 - Piano Nazionale per 
gli investimenti Complementari (PNC) CUP: I83C22000640005; 

 
RITENUTO necessario, pertanto, conferire al Dott. Giuseppe Guarnieri la funzione di Responsabile 

Unico del Procedimento nell’ambito dell’intervento sopra descritto; 
 

 ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dell’art. 1 della legge 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni.  



 

 

4 

 

 
 

PROPONE 
 
Per le motivazioni e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di conferire nell’ambito dell’intervento finanziato mediante DGR 72/2023 - Piano Nazionale per gli 
investimenti Complementari (PNC) CUP: I83C22000640005, la funzione di Responsabile Unico del 
Procedimento al Dott. Giuseppe Guarnieri della UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione, in 
sostituzione del Dott. Massimiliano Coltellacci; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 
       

Il Responsabile  
del Procedimento 

Il Direttore Sostituto della U.O.C. 
Sistemi e Tecnologie Informatiche e 

Di Comunicazione 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott. Giuseppe Guarnieri 
   Firmato digitalmente 

      Dott. Giuseppe Guarnieri  
            Firmato digitalmente 

              Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 10 
gennaio 2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per 
il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 
 

 



 

 

5 

 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Sostituzione e nomina del RUP dell’intervento 
finanziato mediante DGR 72/2023 - Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) CUP: 
I83C22000640005.” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte 
integrante del presente atto: 
 
di conferire nell’ambito dell’intervento finanziato mediante DGR 72/2023 - Piano Nazionale per gli 
investimenti Complementari (PNC) CUP: I83C22000640005, la funzione di Responsabile Unico del 
Procedimento al Dott. Giuseppe Guarnieri della UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione, in 
sostituzione del Dott. Massimiliano Coltellacci; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Dott. Giuseppe Quintavalle 

            Firmato Digitalmente 


	DELRGNUM: 819
	DELRGDAT: 04/07/2025
		2025-07-02T10:37:29+0200
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2025-07-02T10:37:57+0200
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2025-07-02T20:55:06+0200
	SILVIA SERGIO


		2025-07-03T08:45:12+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-07-03T10:13:59+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-07-03T16:44:42+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




